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1. Úvod
Jazyk existuje ve společnosti především jako prostředek sdělování

myšlenek, prostředek umožňující měnit a ovlivňovat obsahy vědomí jiných lidí.

Naše ucho zaslechne nepravidelný, všelijak přerušovaný proud zvuků, naše

oko zahlédne řetěz písmen, a to samo za určitých podmínek způsobí, že se

v našem vědomí cosi změní. Něco jsme se dozvěděli, ať už je to sám obsah

sdělení, v němž byly pro nás nové údaje, nebo alespoň to, že ten a ten mluvčí

vyslovil ten a ten názor. Jak pracuje mechanismus tohoto ovlivňování našeho

vědomí řadou zvuků nebo písmen, jak dochází k tomu, že člověk nějakému

sdělení porozumí, jakými postupy člověk svá sdělení vytváří?

Porozumění přirozenému jazyku patří zřejmě mezi nejsložitější úlohy

umělé inteligence. Problém spočívá v tom, že přirozený jazyk slouží ke

komunikaci mezi inteligentními bytostmi, které jsou vybaveny přibližně

stejným modelem světa. Sdělovaná věta je fragmentem modelu osoby sdělující,

který zapadá do modelu osoby zprávu přijímající. Zbytek se doplní kontextem

z modelu. Je-li model příjemcův dostatečně bohatý a mechanismus pro

doplnění z kontextu příslušně vyvinutý, stačí krátká věta k porozumění

složitým projevům světa.

Lidé se však potřebují dorozumívat nejen mezi sebou. Aby se člověk

dorozuměl i se stroji, aby s nimi našel společnou řeč, musí nejprve dokonale

porozumět vlastnímu jazyku. Ještě nic neobohatilo lingvistiku tak, jako

zpracování lidského jazyka pro potřeby dorozumění s počítačem. Vždyť stroj

odhalí všechny nedokonalosti a nelogičnosti, které se v průběhu spontánního

vývoje řeči zafixovaly.

Porovnání přirozených jazyků s jazyky umělými, vytvořenými pro ty či ony

účely v logice, matematice nebo jinde, pomáhá právě odhalit, co je pro

přirozený jazyk charakteristické, a co je tedy také charakteristické pro lidské

vědomí, pro člověka jako takového.
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2. Přirozený jazyk
Možnosti definovat jazyk jsou různé – jazyk je znakový systém, pomocí

kterého se popisují věci, akce, myšlenky a stavy nebo také je to nástroj, který

lidé používají pro vyjádření svých představ reality a pro jejich následné sdělení

jiným lidem.Význam jazyka pro komunikaci je klíčový. Komunikací je myšlen

přenos informací mezi dvěma a více jejími účastníky. Jazyk je chápán jako

určitý kód, do kterého je informace jedním účastníkem zakódována a druhým

účastníkem dekódována.

Jazyk je úzce spjat s vlastním vnímáním světa, s jeho reprezentací. Svět a

objekty v něm se poznávají jeho prostřednictvím, každé poznávání je vázáno na

jazyk, jímž se vypovídá o té části světa, která se zkoumá. Jelikož funkcí jazyka je

komunikace a dorozumívání, mohlo díky němu vzniknout bezpočet zárodků

lidských společenství, které společně poznávaly svět a jejich okolí svým

jedinečným způsobem. Formovaly tak v průběhu času svoji kulturu. Vyšší

úroveň komunikace je potřebná k předávání zkušeností, které jedinec ve svém

životě získá z jeho vlastní interakce s prostředím. Mluví-li se o přirozeném

jazyku, dá se na něj nahlížet jako na nástroj, kterým se člověk dokáže

dorozumívat s ostatními a který je podmínkou pro život ve společnosti. Žádný

jiný komunikační prostředek není člověku tak vlastní, s žádným jiným neumí

tak dobře pracovat, jako s přirozeným jazykem. Proto není překvapením, že se

jej člověk snaží využít pro komunikaci s počítačem. Přirozený jazyk se však

systematickému uchopení vzpírá, některé jeho vlastnosti představují pro

systematický popis značný oříšek.

Stáří přirozeného jazyka je sporné. Otázka také je, co je možné už

považovat za jazyk a co ještě ne. Kompromisem se došlo k stáří okolo 50 tis. let.

Po celou dobu se jazyk vyvíjel a rozptyloval. Dnes existuje nepřeberné množství

jazyků – přesný počet je velmi těžké určit, protože je obtížné, nebo téměř

nemožné, určit přesnou hranici mezi dvěma jazyky. Hlavním problémem je

nářečí, kdy jsou hranice mezi pojmenovanými jazykovými skupinami nutně

subjektivní. To platí především u příbuzných jazyků, ale také dlouhodobé

sousedství jinak velmi rozdílných jazyků může vést k vymazání hranic alespoň

některých jazykových jevů a vzniku místních přechodových variant nářečí.
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2.1 Struktura jazyka
Obecný systém jazyka se dá rozložit na syntax, sémantiku a pragmatiku.

Syntax zahrnuje souhrn veškerých povolených znaků a jejich kombinací, dále

jejich stavbu ve vyšší celky. Zkoumá jakým způsobem se ze základních termínů

tvoří složené výrazy (výroky). Existují obecná pravidla pro skladbu vět, jejichž

užití je však do různé míry individuální, nicméně vystavěné na stejných

základech. Sémantika zkoumá významy základních termínů a jejich kombinací

(výroků, textů). Způsoby individuálního užití jazyka a osobního vztahu k

němu, stejně jako jedinečným výkladem významů, se zabývá pragmatika.

Studuje vztah uživatelů jazyka k znakům a jejich užití. Vysvětlení syntaxe,

sémantiky a pragmatiky na příkladu semaforu: Pravidla pro rozsvěcení světel

semaforu: červená – oranžová – zelená je syntax. Přiřazení významů: červená –

stát, oranžová - připravit, zelená – jet, to je sémantika. A skutečné chování

účastníků silničního provozu je pragmatika.

Svého významu může věta ve výpovědi nabývat také z kontextu. Výpověď:

„Včera vůbec nepřišla" nezahrnuje explicitní konstatování, že se jedná o určitou

osobu. Kontext však tuto osobu zmiňuje a proto nebylo třeba jméno do věty

zahrnout. Syntax jej zde umožnila vynechat. S tímto už také souvisí výše

zmíněná sémantika. Právě ona zjišťuje, jakého významu výpověď nabývá.

Avšak co se stane, když kontext není znám? V takovém případě výpověď

vyjadřuje informaci o tom, že nějaká neurčitá entita (může to být žena, samice

dikobraza či kočka...) minulý den nepřišla (někam). Sémantika, zkoumající

význam, se však nesoustředí jen na význam celé výpovědi (vět). Obdobně jako

syntax i ona má konstruktivní složky, které jsou schopny věty i slova rozkládat

na dílčí, významově autonomní celky.

Aktuální členění je členění věty na základ (východisko, téma) a ohnisko

(jádro, réma). Ohnisko v typickém případě následuje za základem a nese

intonační centrum. Aktuální členění neovlivňuje jen kontextovou kombinatoriku

vět, ale taky jejich vlastní sémantiku, jejich pravdivostní podmínky.
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O tom svědčí existence známých příkladů dvojic vět, z nichž jedna může být

pravdivá i v situaci, kdy druhá (plně) pravdivá není:

- Na Slapy jezdí většinou Pražáci.

Pražáci jezdí většinou na Slapy.

- Po večerech pracuji na své disertaci.

Na své disertaci pracuji po večerech.

Tzv. volný slovosled je volný jen v tom smyslu, že není vázán rozložením

větných členů. Zpravidla je ale vázán tím, že odpovídá aktuálnímu členění,

přesněji řečeno, stupnici (nebo hierarchii) výpovědní dynamičnosti. Česká věta

zpravidla začíná vlastním tématem, za ním jsou další části tématu (časové a

místní kulisy, slabá zájmena a jiná slova referující k entitám), pak následují části

rématu (ohniska) – nejdřív sloveso, pak další části a nakonec vlastní ohnisko

(nositel intonačního centra, nejdynamičtější člen věty).

2.2 Informace, funkce jazyka
Jazyk je nástroj k získávání a sdělování informací. Informace je pojem,

s nímž se každý člověk setkává téměř denně. Je to jev univerzální, pevně spjatý

nejen s každodenním životem člověka a společnosti, ale i s živou přírodou a

bývá spojován i s přírodou neživou.

S informací souvisí užší pojem znalosti. Informace je objektivní zatímco

znalost je ryze subjektivní. Přijímá-li subjekt informaci, může si ji nějakým

způsobem upravit, zvážit, co z ní přidá do své zásoby znalostí, jak přitom

informaci modifikuje apod. Znalost (a její formální zachycení) se liší od vnějšího

světa svou subjektivní povahou, takže je třeba počítat i s rozdílem mezi


[…]


pravidel (dvojic tvaru „podmínka-akce“) operujících na souboru dat.

Produkční sytém je tvořen třemi částmi. Jsou to:

• Soubor produkčních pravidel tvaru Situace → Akce. Situační část pravidla

popisuje podmínku, za které může být pravidlo použito. Pravidla jsou

uložena v paměti produkčních pravidel. Produkční pravidlo má tvar

„Jestliže je splněna podmínka x, pak je vhodná akce“.

• Soubor dat, ve které jsou uložena jak počáteční data, tak i data odvozená.

Tato část paměti popisuje okamžitý stav řešené úlohy. V souboru dat se

zjistí, zda je podmínka splněna, a uplatnění pravidla pak spočívá

v provedení akce, která může soubor dat pozměnit. Soubor dat může mít

tvar prostého seznamu, popř. pole nebo jiné paměťové struktury. Tato část

paměti popisuje okamžitý stav řešené úlohy.

• Inferenční stroj (interpret pravidel) porovnává data v pracovní paměti

s produkčními pravidly, vybírá pravidla vhodná k vykonání a provede

příslušnou akci. Je to algoritmus, který rozhoduje, kdy má být které

pravidlo uplatněno.

Produkční systémy pracují obvykle v cyklu

Rozpoznávání situace → Vykonání akce, viz obr. č. 9.
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Obr. č. 9

V kroku „rozpoznávání situace“ jsou levé strany pravidel porovnávány

s aktuálním stavem báze dat a jsou vybírána všechna aplikovatelná pravidla.

Mají-li pravidla proměnné, jsou jim přiřazeny konkrétní hodnoty, tj. vytvoří se

instance pravidel. Výsledkem tohoto kroku je soubor instancí pravidel, která

mohou být v daném stavu aplikována. Protože se však uvažuje sériový způsob

práce inferenčního stroje, může být aplikováno pouze jedno pravidlo.

Inferenční stroj vybere tedy z možných kandidátů jediné pravidlo a provede

jeho akční část. Volba pravidla, které je provedeno se nazývá řešení konfliktu.

Tím se většinou modifikuje pracovní paměť a tak se vytvoří nové podmínky

pro první krok dalšího cyklu. Popsaný způsob práce produkčního systému se

nazývá přímé řetězení.

Protože jsou pravidla vybírána na základě dat v pracovní paměti, nazývá se

tato metoda také odvozování řízené daty. Cyklus se zastaví tím, že už není

žádné další pravidlo, které by daným stavem pracovní paměti bylo aktivováno.
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 Nejčastěji používané techniky na řešení konfliktu jsou sestaveny jako

kombinace tří dílčích trategií: strategie preference specifického pravidla,

neopakování pravidla a preference novějších dat.

a) strategie preference specifického pravidla vybírá pravidlo, které kombinuje

větší počet podmínek kladených na pracovní paměť. Přitom se vychází z toho,

že specifičtější pravidlo odráží více charakteristik konkrétní situace, a tudíž má

větší naději, že bude vhodné.

b) Strategie neopakování pravidla vylučuje ta pravidla, která byla v předchozím

cyklu aplikována na stejná data. Tím se zabraňuje jedné z možností, jak by se

systém mohl dostat do nekonečného cyklu.

c) Preference novějších dat vychází z předpokladu, že data, která byla uložena

později do pracovní paměti popisují údaje, jejichž zpracování je důležitější.

Podle omezení na tvar pravidel a podle sémantiky přisouzené

produkčnímu systému se dostane konkrétní tvar odvozování.

K výhodám produkčních systémů patří především jejich modulárnost:

jednotlivá produkční pravidla lze dodávat, rušit nebo pozměňovat, aniž se tím

naruší některá jiná pravidla. Změna jednoho produkčního pravidla může

způsobit změnu v chování systému jako celku, ale nemá přímý vliv na ostatní

pravidla, protože aplikace těchto pravidel závisí pouze na obsahu aktivovaného

seznamu kontextů. Na druhé straně tato modularita systému může vést

k některým nepříznivým důsledkům, protože u rozsáhlých systémů přísné

zachování principu modularity vede k neefektivnímu provádění programu. Při

formulaci produkčních pravidel je nutné dodržovat přísné podmínky pro jejich

tvar, což vede k jisté uniformitě struktury souboru dat. Tato uniformita

usnadňuje porozumění celému systému, i když algoritmy inferenčního stroje

jsou pak méně průhledné, než by tomu bylo při použití programovacího jazyka.

Výhodnými aplikacemi reprezentace znalostí ve formě produkčních

pravidel jsou proto takové oblasti, kde se zásoba znalostí skládá z mnoha faktů,

na sobě nezávislých, a kde řídící mechanismus lze oddělit od reprezentace

znalostí.
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6. Závěr
Ve své práci se snažím poukázat na to, jak je pochopení přirozeného jazyka

složité. A ačkoli jej používáme každý den, není snadné jej jednoduše popsat

natož jej přesně matematicky definovat. Ale pokud se chceme bavit s počítačem

v přirozeném jazyce, tak je nutné mít nějaký systém, který převede přirozený

jazyk do příkazu počítače. Prostředníkem by mohly být umělé jazyky, které by

byly jednoduché a zbaveny nejednoznačností a přitom by byly dostatečně

univerzální.

Práce kromě úvodu a závěru obsahuje čtyři kapitoly. Ve druhé kapitole se

snažím popsat, co to vlastně přirozený jazyk je, odkud se bere informace. Jaké

jsou komplikace v porozumění přirozenému jazyku, problémy, které mají

s porozuměním stroje na rozdíl od lidí, u nichž se předpokládá standardní

chápání světa, je vyjádřeno ve třetí kapitole.

Ve čtvrté kapitole je nastíněna snaha o vyřešení problémů z třetí kapitoly

zavedením umělých jazyků a v páté kapitole jsou rozebrány možnosti

reprezentace znalostí.
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