Posudek diplomové práce ing. Hany Sirůčkové:

Problémy komunikace s počítačem v přirozeném jazyce.

Předložená diplomová práce ing. Hany Sirůčkové, jak už z názvu vyplývá, je věnována
problémům, které se týkají komunikace s počítačem v přirozeném jazyce a s tím související
problematikou porozumění přirozenému jazyku. Implicitně má autorka na mysli psaný, nikoli
mluvený, jazyk i když v současné době se i mluvený jazyk dostává do popředí zájmu právě
v oblasti umělé inteligence. To by patrně bylo spíše vhodné na samostatnou práci. Po
úvodních třech kapitolách, které jsou věnované struktuře přirozeného jazyka a problematice
jeho porozumění jsou kapitoly 4 a 5 věnovány vlastní logicko-sémantické problematice
umělých jazyků ajejich reprezentace včetně zmínky o strojovém překladu. Těžištěm práce je
ale podle mého soudu právě kapitola 5, ve které diplomantka podává podrobnější a
systematičtější přehled a analýzu metod vhodných pro reprezentaci znalostí včetně metod
sémantických sítí a zmiňuje se o některých problémech při jejich využití právě v technikách
reprezentace znalostí v počítačích. Zmíněny jsou i související metody rámců a produkčních
systémů. Osobně bych do této kapitoly zařadil i problematiku neúplných informací
v závislosti právě na metodách reprezentace znalostí, velmi stručně zmíněné v odstavci 3.6 .

Text práce je napsán dostatečně srozumitelně, Autorka ve své práci sice nepřináší žádné nové
teoretické výsledky ani nové nestandardní či neobvyklé aplikace, ale svým podáním
prokázala, že porozuměla zvolenému tématu a umí jej adekvátně použít, což je hlavní
požadavek na diplomovou práci.

Předložená práce navíc neobsahuje žádné závažné věcné chyby, a proto navrhuji ji
klasitikovat stupněm 2, tedy jako velmi dobrou.
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